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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2023

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Most přes Odru
Silnice Na Lukách směrem na Polanku 

je kvůli opravě mostu dlouhodobě ne-
průjezdná. A  další měsíce to tak zůsta-
ne. Oprava se zkomplikovala, nový most 
bude hotový později. Podle Správy silnic 
Moravskoslezského kraje, která stavbu 
zadala, stavaři narazili na nečekané okol-
nosti. Ty jim brání dokončit stavbu podle 
původní projektové dokumentace a musí 
zažádat o dodatečné stavební povolení.

V plánu bylo zachovat stávající pilíř 

mostu v  korytě řeky Odry. „Na základě 
průzkumných prací a odvrtů jsme zjistili, 
že pilíř není založen tak, jak byl předpo-
klad v  dochovaných dokumentech pů-
vodního mostu z  roku 1966. Proto jsou 
nezbytné konstrukční změny. Úpravou 
nedojde ke  změně základních paramet-
rů stavby. Dojde pouze ke změně nosné 
konstrukce mostu a vypuštění mezilehlé-
ho pilíře, který měl být v korytu řeky,“ vy-
světlil Michal Jahn ze zadavatelské fi rmy.

Dopravní uzavírky. Jak jsou na tom?
Stavba nového mostu Na Lukách, 
opravy Mitrovické i Plzeňské ulice. 
Starou Bělou letos v létě limitova-
lo hned několik významných do-
pravních staveb a oprav. 

Co je hotovo a  kde se stavební 
práce zkomlikovaly? Tady je pře-
hled všeho podstatného, co obec 
v následujících měsích čeká.

Letní podvečer. Foto: Jan Trávníček

pokračování na straně 4
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2. 9. | sobota | 17 h

M-Band Dr. Rudolfa 

Sochora

swingový koncert
zahrada KD, za deště 

se nekoná

4. 9. | pondělí | 16–18 h

Den otevřených dveří 

v TK Trend

zázemí klubu v KD

10. 9. | neděle | 14 h

Safari

skautská hra
sraz u školky v Nové Bělé

15.–17. 9. | pátek–neděle

Zahrádkářská 

dožínková výstava

klubovna zahrádkářů

16. 9. | sobota | od 10 h

Bělské dožínky

poděkování za úrodu, jízda 
traktorů
sousedská slavnost 
areál za jídelnou

23. 9. | sobota | 19 h

Christophe Coin: Legenda 

barokního violoncella

Svatováclavský hudební 
festival
Kostel sv. Jana Nepomuckého

28. 9. | čtvrtek | 8–22 h

Gulášfest

soutěž ve vaření guláše
areál za jídelnou

15. 10. | neděle | 15 h

D rakiáda

Na Lukách

Rada městského obvodu Stará Bělá 

na svém 12., 13. a 14. zasedání mimo jiné

rozhodla: 
• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o  dílo 

č. 2023-48/SOD-5 na realizaci stavby 
„Rekonstrukce místní komunikace ul. 
Na Sovinci včetně úpravy chodníku” se 
společností Hochbau, s. r. o., se sídlem 
Povětronní 1286/71, Ostrava, kterým se 
zvyšuje cena díla o  částku 48 670 Kč 
bez DPH a  tím se upravuje konečná 
cena díla na částku 1 180 742,88 Kč bez 
DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na provedení stavby „Havarijní oprava 
vstupu do MŠ ul. Mitrovická” ve Staré 
Bělé společnosti Hochbau, s. r. o., se 
sídlem Povětronní 1286/71, Ostrava za 
cenu 298 232 Kč bez DPH,  

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávku automobilu Fiat Ducato 35 
Maxi 2,2 MTJ 160k L3 dvojkabina sklá-
pěč pro potřeby údržby veřejné zeleně 
společnosti Direct auto, s. r. o., se síd-
lem U průhonu 1589/13a, Praha za cenu 
849 990,08 Kč bez DPH, 

• zadat veřejnou zakázku malého rozsa-
hu na stavební práce „Stavební úpravy 
zdravotního střediska Stará Bělá, Bla-
nická 1068/187 – Tepelná izolace fasá-
dy” společnosti KP Revital, s. r. o., se 
sídlem Pod Lesíkem 556/23, Ostrava za 
cenu 3 154 888,88 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na stavební práce „Rekonstrukce oplo-
cení hřbitova ve Staré Bělé – III. etapa” 
společnosti PROFI PLOTY, s. r. o., se síd-
lem Nádražní 601/159, Ostrava za cenu 
1 494 258 Kč bez DPH, 

• uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o  dílo 
č. 2023-26/SOD-2 na realizaci stav-
by „HYDROIZOLACE ZŠ PAVILON B“ 
se společností KP REVITAL, s. r. o., se 
sídlem Pod Lesíkem 556/23, 724 00 
Ostrava, kterým se zvyšuje cena díla 
o částku 313 427,88 Kč bez DPH a  tím 
se upravuje konečná cena díla na částku 
1 549 764,84 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na provedení stavby „Oplocení hřbitova 
ve Staré Bělé - IV. etapa” společnosti 
PROFI PLOTY, s. r. o., se sídlem Nádražní 
601/159, Ostrava za cenu 962 618,81 Kč 
bez DPH, 

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na provedení stavby „Základové des-
ky pod kolumbária” společnosti PRO-
FI PLOTY, s. r. o., se sídlem Nádražní 
601/159, Ostrava za cenu 157 273,55 Kč 
bez DPH, 

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na provedení stavby „Přístupový chod-

ník ke kolumbáriím a  spojovací chod-
ník z  parkoviště k hlavnímu chodníku 
na spodní části hřbitova” společnosti 
Hochbau, s. r. o., se sídlem Povětronní 
1286/71, Ostrava za cenu 265  585 Kč 
bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého rozsahu 
na zpracování žádosti o dotaci na pro-
jekt „Učebny pro výuku informatiky, ro-
botiky a techniky” v základní škole Stará 
Bělá v rámci 37. výzvy IROP – Základní 
školy SC 4.1 (ITI) společnosti Bonfi n, s. 
r. o., se sídlem Jeremenkova 9, Šenov 
u  Nového Jičína za cenu 185  000 Kč 
bez DPH,

• uzavřít Smlouvu o bezúplatném převo-
du majetku s ČR – Hasičským záchran-
ným sborem Moravskoslezského kraje, 
se sídlem Výškovická 40, Ostrava za 
účelem bezúplatného převodu majet-
ku – 4 kusy ručních radiostanic TPH 
700 v  celkové hodnotě 128  993,60 Kč 
do vlastnictví městského obvodu Stará 
Bělá a dále pro potřebu Jednotky sboru 
dobrovolných hasičů,

• uzavřít dodatek č. 6 k nájemní smlouvě 
na pronájem bytu č. 13 v objektu Domo-
va pro seniory, Blanická 180/154, Ostra-
va s nájemcem S. N. na dobu určitou od 
1. 7. 2023 do 31. 12. 2023 za cenu 70 Kč 
za m2 podlahové plochy za měsíc,

• uzavřít nájemní smlouvu na pronájem 
bytu č. 4 v objektu Domova pro seniory, 
Blanická 180/154, Ostrava s  nájemcem 
N. M. na dobu určitou od 1. 8. 2023 do 
31. 12. 2023 za cenu 70 Kč za m2 podla-
hové plochy za měsíc, 

• uzavřít Smlouvu o poskytování outsour-
cingu telefonních služeb se společností 
Ovanet, a. s., se sídlem Hájkova 1100/13, 
Ostrava na dobu určitou, a to na 60 mě-
síců od nabytí účinnosti smlouvy (jedná 
se o pevné linky v budově úřadu),

schválila: 
• povolení výjimky z počtu dětí v Mateř-

ské škole Ostrava-Stará Bělá, Blanická 
180, příspěvkové organizaci, jejímž zři-
zovatelem je Statutární město Ostrava, 
městský obvod Stará Bělá, pro školní 
rok 2023/2024 na maximální počet 28 
dětí ve 4 třídách, tj. celkem 112 dětí,

• Zásady zřizování školské rady a výkonu 
činností zřizovatele školy, jejíž činnost 
vykonává příspěvková organizace Zá-
kladní škola Ostrava–Stará Bělá, Junác-
ká 700, 724 00 Ostrava, 

• Volební řád školské rady základní školy, 
jejíž činnost vykonává příspěvková or-
ganizace Základní škola Ostrava-Stará 
Bělá, Junácká 700, 724 00 Ostrava.

Jarmila Kaločová, tajemnice

Zprávy z rady

KAM V ŘÍJNU

KAM V ZÁŘÍ
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DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11   12–15

Otevírací doba

ZPRAVODAJ 
na Facebooku
Aktuálně o situaci 
ve Staré Bělé
• informace
• novinky
• změny

Vše podstatné, 
co v těchto dnech 
potřebujete vědět.
/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také 
web úřadu
https://starabela.ostra-
va.cz/cs

ZÁŘÍ 

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Knihovnou naboso

18. 9. | během půjčování
společně vytváříme reuse 
senzorický chodníček 
s pěnových puzzlí 

Dopravní stezka

18.– 22. 9. | během půjčování
interaktivní stezka po knihovně 
zaměřená na mobilitu 
a pravidla silničního provozu 

Broučci

20. 9. | 10 hodin
program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek 

Lovci perel

celý měsíc | během půjčování
celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na četbu 
a znalosti přečtených knih

Nová kamenná zídka, přístup ke kap-
ličce i  k  prameni, upravené koryto po-
toka – lokalita u  studánky Panny Marie 
Lurdské v Bělském lese prochází velkými 
terénními úpravami. Doplní ji i nový elip-
sovitý altán s dubovou lavicí.

Rekonstrukce lokality je součástí roz-
sáhlých úprav Bělského lesa – povedou 
jím nové povalové chodníky, přibydou 
lavičky, dětské hřiště, amfi teátr nebo 
Priessnitzovy lázně. Projekty Cesta vody 
a Park nad Rybníkem mají v součtu vyjít 
na 33 milionů korun. Část má být hotová 
v září, zbytek v půlce příštího roku.  (joh)

Úřad v  červenci pořídil nové 
obecní auto. „Poslouží k  údržbě 
městského obvodu, například ze-
leně. Dosavadní Mercedes totiž už 
dosluhuje,“ vysvětlila starobělská 
tajemnice Jarmila Kaločová.

Jak dodala, za nový Fiat Ducato 
Maxi obec zaplatila 1 028 488 ko-
run. „Starý vůz značky Mercedes 
nabízíme k prodeji, pokud je nějaký 
zájemce, ať se za námi zastaví na 
úřad,“ vybídla.  

(gro)

Obec má nový vůz, starý nabízí

Starobělský vozový park doplnil nový Fiat.

U lurdské studánky se staví 

Místo u pramene a kapličky dostává novou podobu.
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pokračování ze strany 1

Ověřovací vrty dle Jahna ukázaly, 
že stávající betonový základ pilíře má 
1,9  metru, ne minimálně tři metry, jak 
předpokládali. Zároveň se stavařům 
nepodařilo vytvořit larsenovou jímku, 
díky níž by mohli zesílit původní základ. 
„Rovněž jsme zjistili jiný průběh dna 
koryta řeky oproti předpokladu, a  to 
vlivem proměnného proudění v  toku 
Odry,“ dodal.

Jak doplnil, pravomocné povolení má 
stavba získat 3. září. Poté stavaři aktua-
lizují harmonogram prací i termín dokon-
čení stavby mostu a znovu zprůjezdnění 
ulice Na Lukách. „Společnou snahou za-
davatele a zhotovitele stavby je v  letoš-
ním roce provést alespoň vybudování 
nosné konstrukce mostu,“ přiblížil Jahn. 
Stavba, která měla původně trvat do pro-
since 2023, se tak protáhne. „Ke zpro-
voznění mostu v  letošním roce nedojde, 
stavba skončí v roce 2024,“ dodal Jahn.  

Novobělská část Mitrovické 

Několik měsíců byl uzavřený i  úsek 
Mitrovické ulice vedoucí Novou Bělou, 
od křižovatky s  Krmelínskou až po ulici 
Hrabovskou a most přes D56. Firma Stra-
bag tam nejprve budovala novou kana-
lizaci a poté kompletně zrekonstruovala 
a zmodernizovala silnici a opravila chod-
níky i autobusové zastávky. 

Úsek je sice od začátku září znovu 
průjezdný pro auta i  autobusy, stavební 
technika se ale jen o kousek přesouvá – 
blíž Staré Bělé. „Jakmile stavaři dokončí 
opravu Plzeňské ulice, uzavřou další krát-
ký úsek Mitrovické. Tentokrát od křižo-

vatky Mitrovické s Plzeňskou po hostinec 
U Balcara,“ uvedl v polovině srpna novo-
bělský starosta Lumír Bahr.

Tří set metrový úsek projde rekonstruk-
cí – fi rma Strabag opraví povrch, odvod-
nění, obrubníky i oba autobusové zálivy. 
Hotovo má být do prosince. Část Mitro-
vické tak bude několik měsíců znovu ne-
průjezdná jak pro auta, tak pro autobusy 
hromadné dopravy. 

Autobusová linka číslo 55 však podle 
vyjádření ostravského dopravního podni-
ku i tak novobělskou křižovatku s Balca-
rem propojí. „Pokud skončí oprava Plzeň-
ské do 3. září, padesát pětka se od 4. září 
po dvou letech vrátí do své klasické trasy, 
akorát objede uzavřený úsek,“ uvedl za 
dopravce Ivo Mlčák. Autobus má pokra-
čovat z  novobělské křižovatky dále po 
Plzeňské směrem na Krmelín, v  zatáčce 
pak odbočí na Krmelínskou, kde cestáři 
dočasně odstraní betonové zátarasy. 

Stavba nového mostu přes Odru hlásí komplikace. Konečný termín se odkládá.
 Foto: Správa silnic Moravskoslezského kraje

Mitrovická je od Balcara směrem na Mitrovice po mnoha měsících průjezdná. 

Dopravní uzavírky. Jak jsou na tom?
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Okrajová část obce má novou zastávku i chodník. 

Provoz na Plzeňské v druhé polovině prázdnin limitovaly opravy.  Foto: Eurovia 

? Tady je přehled všeho podstatného
Dva úseky Plzeňské 

Během prázdnin prošla opravou na 
dvou místech i Plzeňská ulice. Zdržení pro 
řidiče přinesly především práce v  úseku 
od mostu před nájezdem k  Albertu po 
křižovatku u  Lidlu. Firma Eurovia jej za-
čala opravovat 24. července. V době uzá-
věrky zpravodaje platilo, že má skončit 
3. září a spolu s tím i dopravní uzavírka. 

V druhé polovině srpna skončila i uza-
vírka jednoho jízdního pruhu na Plzeňské 
ulici od protihlukové stěny po restaura-
ci Dakota. V  místě vznikl nový chodník 
a autobusová zastávka. 

„Děkuji všem občanům za trpělivost, 
kterou se museli během léta vyzbrojit. 
Další dopravní stavby bychom už neměli 
rozjíždět, nemáme to alespoň v  plánu,“ 
uvedl starobělský starosta Mojmír Krej-
číček. V  době přípravy tohoto článku, 
před poslední etapou oprav na Plzeňské, 
nezaznamenal úřad ani žádné stížnosti 
místních. 

Markéta Groholová

Je tady září a začátek školního roku. V tomto 
období Knihovna města Ostravy zahajuje kam-
paň Váš prvňáček se stane čtenářem. Všichni 
prvňáčci, kteří se přijdou s rodiči zaregistrovat 
do knihovny, získají bezplatnou registraci na je-
den rok.  

Další aktivitou, do které se pobočky Knihovny 
města Ostravy v září zapojí, je Evropský týden 
mobility, koná se od 16. do 22. 9. Cílem kampa-
ně je zvýšit povědomí občanů o udržitelné mo-
bilitě, upozornit na problémy v dopravě a hledat 
řešení šetrná ke klimatu a životnímu prostředí. 
Společnou akcí všech poboček bude workshop 
Knihovnou naboso. Přijďte se také vy podílet na 
výrobě reuse senzorického chodníčku z pěno-
vých puzzlí. V naší starobělské knihovně se akce 

koná v pondělí 18. září v půjčovních hodinách. 
Senzorický chodník střídá různé typy povrchů, 
které jsou vhodné pro chůzi bosýma nohama. 
Při chůzi stimulují a  aktivují plochy chodidel. 
Přináší tak příjemný a terapeutický pocit, jenž 
se nám v botách nedostává. Chodníček bude-
me v knihovně využívat v klubu Kulíšek a při 
dalších akcích pro děti i  dospělé. Pro dětské 
čtenáře bude v  tomto týdnu připravena také 
interaktivní dopravní stezka s  úkoly na téma 
mobility a silničního provozu. Úspěšní luštitelé 
se mohou těšit třeba na sladkou odměnu.

Od září vás rádi uvidíme v obvyklých půjčov-
ních hodinách: Po 12–18 h | Čt 8–11 a 12–15 h.

 Lucie Kudlová,knihovnice

Workshop Knihovnou naboso. Přidáte se?
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Škola má za sebou prázdninové 
stavební práce za více než 5 milio-
nů korun. Stavaři opravili rozvody 
teplé vody a pokračovali s odizo-
lováním budovy. 

Velké prázdniny – čas na opravy

„Byly to velké akce, které přinesly zá-
sahy jak uvnitř budovy, tak kolem ní. 
Omezily nás v  provozu školy, nicméně 
vše se stihlo před nástupem dětí,“ uvedla 
ředitelka starobělské základní školy Jana 
Poledníková s tím, že hotovo bylo v půl-
ce srpna. 

Nejnákladnější rekonstrukcí, která se 
dotkla celé budovy, byla výměna leža-
tých rozvodů teplé vody za 3,2 milionu 
korun. Už byly v  havarijním stavu. Bez 
jejich opravy škole hrozilo, že by mohlo 
přestat fungovat topení. Spolu s tím sta-
vaři provedli i havarijní opravu hydranto-
vé vody za 119 tisíc. „Nebylo to původně 
v plánu, až během opravy rozvodů jsme 
přišli na to, že musíme spravit i požární 
vodu,“ vysvětil starobělský starosta Moj-
mír Krejčíček.

Stavaři pokračovali i  s  hydroizolací 
kolem pavilonů, kterou obnovovali kvůli 
prosakování vody do sklepů. V roce 2021 
prošel opravou pavilon A, letos přišel 

na řadu pavilon B. Obec za něj zaplatila 
1,7 milionu korun. 

Pro letošek by to mělo být všechno. 
„Výhledově ještě chceme udělat vzadu 

mezi pavilony nový plot a upravit zahra-
du. Ale to  asi až na jaře příštího roku,“ 
dodala ředitelka. 

(gro)

Co čeká školu dále? Oprava plotu a úprava zahrady.

Největší mezinárodní festival takzvané 
staré a duchovní hudby v Česku letos od 
5. do 28. září nabídne 23 projektů, z nich 
tucet v  Ostravě. Bude mezi nimi i  ba-
let v  kostele, barokní opera s  loutkami, 
a  především koncerty světově uznáva-
ných interpretů v atraktivních chrámech 
celého Moravskoslezského kraje. 

Do starobělského kostela sv. Jana 
Nepomuckého zavítá v  sobotu 23. září 
od 19  hodin fenomenální violoncellista 
Christophe Coin  v  doprovodu nově se-
staveného Festivalového barokního or-
chestru AD HOC s  uměleckou vedoucí 
Helenou Zemanovou. Krása chrámové 
atmosféry bude ještě povýšena tóny ba-
rokní Neapole, tedy skvělými díly skla-
datelských osobností, jakými byli Nicola 
Fiorenza, Francesco Durante, Leonardo 
Leo či Nicola Porpora.

 SHF byl prvním festivalem, který do 
našeho kraje začal před dvaceti lety 
přivážet ansámbly staré hudby, tedy 
orchestry hrající na historické barokní 
a  klasicistní nástroje, které do té doby 
téměř nikdo neznal. Většinu posluchačů 
okouzlily natolik, že se na ně každoroč-

ně těší, jako na určitý hudební svátek. 
Nyní je takovým svátkem návštěva 
Christopha Coina, opravdové legendy 
staré hudby, která má na svém kontě 
přes 50 alb nejvyšší kvality. 

„Jsem upřímně rád, že se mi jej po-
dařilo pro náš letošní festivalový roč-
ník získat. Je to obdivuhodná osob-
nost staré hudby, kterou stojí za to 
zažít,“ dodává ředitel festivalu Igor 
Františák.

E-vstupenky zakoupíte pohodlně 
na webových stránkách www.shf.cz.

 (ef)

Legenda barokního violoncella ve Staré Bělé

Violoncellista Christophe Coin.
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Oceněno bylo ještě osm projektů, kte-
ré porotu zaujaly a chtěla tak autory po-
vzbudit k  další práci a  účasti v  příštím 
ročníku.

Velkou motivací pro účast v  soutěži 
bývají také ceny, které mohou vítězové 
získat. Letos mezi největší lákadla patři-
la chytrá Rubikova kostka nebo 3D pero. 
Finanční prostředky na realizaci soutě-
že poskytlo statutární město Ostrava 
v rámci podpory talentmanagementu na 
celoroční projekt školy Rozvoj techniky 
a talentu ve Staré Bělé III. 

Soutěže se tradičně účastní především 
žáci 1. stupně a  je skvělé, s  jakou chutí 
a zápalem se pouštějí do projektů, které 
by lidem mohly pomoci. Učí se vnímat 
svět a  jeho potřeby, dotahovat projekt 
od základní myšlenky k popisu, nákresu 
či modelu a nakonec svou práci prezen-
tovat. 

Všechny přihlášené pro-
jekty byly opět vystaveny 
v  respiriu školy a  budily 
velký zájem u  ostatních 
žáků i dospělých. 

Markéta Jurišicová

Sedmého ročníku soutěže Objev roku 
se zúčastnilo 17 dvojic žáků. Tříčlen-
ná porota kladla opět záludné otázky 
a zkoumala nákresy a modely. Tentokrát 
se vítězem stal projekt  Autosaz, kte-
rý připravili sourozenci Tomáš a  Hana 
Kudělkovi. Jejich robotický sazeč strom-
ků, který lze využít do nepřístupného 
horského terénu, byl jasným vítězem. 
Druhé místo obsadil Koš s umělou inte-
ligencí žákyň 5. třídy Denisy Binderové 
a Terezy Strouhalové a třetí místo porota 
udělila Antigrafi ti laku od žáků 3. třídy 
Kryštofa Dadoka a Alexandra Staňka.

Školu znovu zaplnily nápadité objevy

Autoři všech oceněných projektů.

Samotřídící popelnice – další z nápadů starobělských školáků.

Model vítězného projektu Autosaz.

Poslední čtvrtletí školního roku 
patřilo ve škole tradičně objevům, 
vynálezům a nejrůznějším zlepšo-
vákům.
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Starou Bělou čeká druhý ročník 
Gulášfestu. Kuchařské týmy bu-
dou ve čtvrtek 28. září v areálu za 
školní jídelnou soutěžit o  to, kdo 
připraví nejlepší guláš. 

Hasiči zvou na gulášové klání 

„O titul se utká maximálně 10 týmů. 
Ochutnat bude moci kdokoli, kdo dora-
zí. Jedna degustační miska s jedním deci 
guláše bude stát 30 korun. Porce budou 
malé, aby lidé zvládli ochutnat co nejví-
ce vzorků,“ vysvětlila jednatelka staro-
bělských dobrovolných hasičů Andrea 
Weiss. 

Vítěze vyberou příchozí. Avšak jen ti, 
kteří si zakoupí pásek na ruku za 50 ko-
run. „Každý má jeden hlas. Účastník po 
ochutnání vybere číslo stánku, které-
mu ho udělí. Po odhlasování mu pásek 
přestřihneme,“ popsala pravidla Andrea 
Weiss. Zároveň dodala, že si pochutnají 
i ti, kdo guláši tolik neholdují. Připravené 
bude maso na grilu či klobásy. 

Ukázka profi  zásahu i kapela

Akce odstartuje už v osm ráno prezen-
tací soutěžních týmů, degustace začne 
od 13 hodin. Na odpoledne hasiči naplá-
novali ukázky hasičské techniky i  pro-
gram pro děti. „Dorazí místní dobrovolní 
hasiči i  ti z okolí. Naplánovali jsme taky 
ukázku zásahu, který předvede Hasičský 
záchranný sbor Moravskoslezského kra-
je,“ nalákala organizátorka. Jak dodala, 
program ozvláštní také umělkyně, která 
zájemcům vytvoří dočasné tetování he-
nou. 

Chybět nebude ani zábava s  živou 
hudbou. Zahraje kapela Foxy Hunters. 
„Lidé se mohou těšit na covery v  námi 
upraveném podání. Skladby přizpůsobí-
me podle toho, jaké bude publikum, co 
jim na očích uvidíme. Těšit se mohou na 
zahraniční repertoár, stylové oldies nebo 
současný zahraniční pop,“ přiblížil zpě-
vák skupiny a Starobělan Richard Nále-
pa.

Gulášfest hasiči organizují podruhé. 

První ročník uspořádali v  červnu 2022 
a soutěžilo v něm sedm týmů. „Účastníci 
vloni zhodnotili, že guláše nebyly dobré, 
ale vynikající. Všechny porce jsme vy-
prodali. Lidé odcházeli spokojení a těšili 
se na další rok. Věříme, že letošní ročník 
bude ještě lepší. Neváhejte, přijďte nás 
znovu podpořit a  užít si den,“ pozvala 
Andrea Weiss a poděkovala starobělské-
mu úřadu, který akci letos podporuje. 

(gro)

Vynikající guláše a spokojenost. Tak hodnotili účastníci loňský Gulášfest.  
 Foto: Andrea Weiss

Na Gulášfestu zahraje kapela Foxy Hunters. Hraje a zpívá v ní Starobělan Richard Nálepa.
 Foto: Foxy Hunters/Bohdan Šebestík

Loňského prvního ročníku se účastnilo 
sedm týmů. Foto: Andrea Weiss
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Starobělský včelín už tři roky pro-
chází postupnou renovací. Během 
léta se však místní včelaři pustili 
i do úpravy jeho blízkého okolí.

Včelaři zvelebují nejen včelín. Přibyl 
rozcestník, tabule k historii i patron

 „V červenci jsme v  Palesku u  našeho 
včelína umístili rozcestník. Ten slouží ne-
jen jako pomístní ukazatel, ale kolemjdou-
cí si na něm mohou taky přečíst zajíma-
vou historii, která je s místem spojená. Na 
stěně včelína visí i  řezba reliéfu svatého 
Ambrože, patrona včelařů,“ říká kulturní 
referentka starobělských včelařů Daniela 
Lacinová. 

Jak dlouho stojí v Palesku včelín? 
Celý příběh začíná roku 1969, jak vzpo-

míná Petr Folta, včelař a starobělský rodák. 
Původní spolkový včelín, ve kterém byla 
oplozovací a  výzkumná stanice včelích 
matek, byl v zahradě paní Cholevové v lo-
kalitě u Lípy. Avšak tehdy tam měla začít 
výstavba nové mateřské školy, a  tak bylo 
nutné včelín přestěhovat. Obec nabídla 
včelařskému spolku místo v Palesku, kam 
taky včelín onoho roku převezli. V průbě-
hu let, kdy včelaři, kteří stanici v Palesku 
zakládali, zestárli a většina z nich již není 
mezi námi, se na včelínu podepsal zub 
času. A tak se před třemi lety včelaři pustili 
do renovace starého včelína. Ale nechtě-
li zůstat jen u renovace samotné budovy, 
a tak vznikl i rozcestník a řezba reliéfu. 

Čí to byl nápad a kdo se na něm podílel? 
Stalo se tak po návrhu včelaře Karla 

Sýkory z  Proskovic. Karel je starobělský 
rodák a příznivec spolků, který se po na-
šem schválení s nadšením pustil do řezá-
ní směrovek. Svatého Ambrože vytvořila 
řezbářka Majka Knápková z  Výškovic, 
jmenovku k  němu vyřezal také Karel Sý-
kora. Rozhodující byli ale naši včelaři. Vše 
vzniklo jen díky jejich dobrovolné práci, 
velkému srdci a  nadšení, které společně 
do díla vložili.

Proč jste se do toho pustili?
Tak nějak to vyplynulo z  povahy nás 

včelařů. Kdysi se tento koníček předával 
z  generace na generaci a  starší tak pře-
dávali svůj odkaz budoucím generacím. 
A tohle je velmi podobné.

Starobělský včelín je poměrně skrytý. 
Není to škoda? 

Naopak, včely ke své práci potřebují 
klid. Kdyby byly volně v přírodě, daly by 
přednost právě takovému místu.

Máte s včelínem i další plány?
Zatím bych nehovořila přímo o plánech, 

ale spíš o  myšlenkách a  nápadech. Moc 
by se nám líbilo, kdyby někdy v budouc-
nu bylo ze včelína i vzdělávací místo na-

příklad pro školy a školky. Bylo by hezké 
ukázat historii včelařství až do současnos-
ti. To je však nejen o záměru, ale i o fi nan-
cích, které máme jako spolek omezené.
 (gro)

Starobělský včelín stojí od konce 60. let v Palesku.  

Za renovací včelína i zvelebování jeho okolí stojí samotní včelaři.
 Foto: Daniela Lacinová
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Vidět místa, kde starobělský ro-
dák, kněz a  skladatel duchovní 
hudby Ludvík Holain studoval, 
pracoval a žil. To byl cíl jednoden-
ní výpravy čtyř desítek převážně 
starobělských farníků. 

Škola, kostel, farnost. Po stopách vý

Plný autobus se vydal na cestu přes-
ně v  den 180. výročí Holainova naroze-
ní – 20. srpna. Nejprve směr hostýnská 
orelská pouť a pak už po stopách Ludví-
ka Holaina: do Kroměříže, kde studoval 
a později sám učil, a  taky do olomouc-
kého Slavonína, kde trávil poslední roky 
života a je tam pochovaný.

Pět set studentů. Tehdy i teď

Dnešní Arcibiskupské gymnázium ve 
středu Kroměříže bývalo v  Holainových 
dobách – tedy ve druhé půlce 19. století 
– seminářem, kde se vzdělávali výhradně 
chlapci, povětšinou budoucí kněží. „Ško-
la byla založená v  roce 1854, navštěvo-
valo ji každoročně 500 studentů, kteří 
tu i bydleli – v obrovských ložnicích, na 
pokoji bývalo i 80 kluků, každý měl jen 
postel a stolek, nic víc,“ popsal dobu Ho-
lainových studií dnešní učitel dějepisu 
a společenských věd Libor Ondráček.

Starobělské výpravě ukázal dnešní po-
dobu školy, která má znovu tolik studen-
tů jako v dobách Ludvíka Holaina. Budo-
va je po nákladné rekonstrukci, v součtu 
za zhruba 90 milionů korun, platilo ji pře-
vážně arcibiskupství. Od roku 1991 mo-
hou ve škole studovat i dívky. A na těžké 
chvíle – obě války, ale hlavně etapu mezi 
lety 1950–1990, kdy byla škola zavřená, 

už tu dnes vzpomínají jako na uzavřenou 
historii.

Z absolventa učitel a vychovatel

Ludvík Holain v  tehdejším arcibiskup-
ském kroměřížském semináři nejprve 
v 60. letech 19. století studoval, pak pů-
sobil jako pedagog. Učil především ma-
tematiku a  přírodní vědy, zastával úřad 
takzvaného studijního prefekta, dnes 
bychom řekli vychovatele. V  Kroměříži 
zůstal až do roku 1890. A  vytvořil tam 
většinu svého díla i odborných prací.

„Podle skromných archivních zpráv byl 

Ludvík Holain učitelem, který chtěl řád, 
disciplínu a byl mezi studenty poměrně 
oblíbený. Ve volném čase je učil hudbě. 
Návštěvníky tady míváme obvykle z řad 
absolventů, kteří si chtějí připomenout 
studentská léta. Ale připomenout si his-
torickou osobnost učitele, to nebývá 
časté, možná jste i první. A je to výbor-
né,“ ohodnotil starobělskou skupinu Li-
bor Ondráček.

Varhany u svatého Mořice 
a svatého Ondřeje

V roce 1873 jmenoval arcibiskup Fürs-

Prohlídka kroměřížské školy, kde Holain studoval i učil. 

Holainovy skladby zahrál na varhany v kostele svatého Mořice varhaník František Macek.

Starobělský rodák Ludvík Holain.
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tenberg Ludvíka Holaina dirigentem 
kůru v  chrámu svatého Mořice. Gotický 
kostel s  kroměřížskou školou bezpro-
středně sousedí. Jak tamní varhany znějí 
dnes, předvedl Starobělanům Franti-
šek Macek. „Nástroj je z  roku 1904, ale 
ze starých varhan zůstala ještě původní 
skříň. Ta Holaina určitě pamatuje. Já si 
ho velice vážím. Harmonizace psal tak, 
že každý hlas se dal sborově zpívat. Mám 
i jeho starý kancionál. Uznávám ho jako 
nadaného varhaníka i  skladatele. Jeho 
dílo je velmi zpěvné,“ řekl varhaník.

S  tím souhlasí i  začínající varhanice 
Pavla Svobodová, která působí v koste-
le svatého Ondřeje v  olomouckém Sla-
voníně. V  místě, kam se Holain v  roce 
1890 z  Kroměříže přesunul. Jmenovali 
ho tamním konzistorním radou. O věřící 
i farní kostel tam pečoval až do své smrti 
v roce 1916. „O Holainovi jsem psala di-
plomovou práci na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého. Jeho písně mám 
ráda. Byl to nejen skladatel, pedagog 
a  reformátor duchovní hudby. Ale taky 
harmonizátor lidových písní. Snažil se 
zachovat jejich krásu dalším generacím.“

Starobělané: stálo to za to

Říct toho o Holainovi co nejvíc mladší 
generaci – vlastním dětem. O to se snaží 
i Starobělan Václav Stuchý. Na zájezd se 
vypravil s manželkou a pěti dětmi. „Jsem 
starobělský patriot. Když se najde taková 
osobnost, zajímá mě to. Kancionál berou 
do ruky v Česku každou neděli desítky ti-
síc lidí. A jsou tam písničky našeho rodá-
ka. Chtěl jsem si přiblížit jeho osobnost. 
Jít po místech, kde působil. Docela dost 
o něm doma před dětmi mluvím. A když 
se hraje holainovka v  kostele, hned jim 
to hlásím. Takže jsem asi svoje nadšení 
přenesl i na ně. Jeli dobrovolně a  rádi,“ 
vyprávěl s úsměvem.

Spokojená byla i  Markéta Nováčková. 

I ona se vypravila po stopách Ludvíka 
Holaina s manželem a  syny. „Jsem pře-
kvapená. Člověk ani neví, že tak význam-
ného rodáka ve Staré Bělé máme. Jeho 
písničky zpíváme skoro každou neděli 
a o svátcích. Vyšel z vesnických pomě-
rů, ale musel být neskutečně vzdělaný,“ 
dodala.

Organizátor zájezdu Michal Hořínek 
měl radost, že se cesta vydařila: „Jsem 
rád, že se to uskutečnilo a nasbíralo se 
tolik lidí. Dojemné bylo setkání ve Slavo-
níně – místní byli podle všeho potěšení, 
že si někdo na kněze, který tam působil 
přes 20 let, vzpomněl.“

Jak dodal, když sám před 30 lety stu-
doval na kroměřížském Arcibiskupském 
gymnáziu, o  Holainovi a  jeho vazbě na 
Starou Bělou nic netušil. „Až nedávno 
jsem zjistil, že jsme chodili na stejnou 
školu.“ 

Teď přemítá, jak význačného rodáka 
v obci víc připomenout. „Je to v jednání, 
chtěli bychom udělat informační ceduli. 
Jen řešíme, kde by mohla stát. Ideálně 
u  dubu u  Holainova statku na obecním 
pozemku. Text na ní by měl připomenout 
letitý dub i Ludvíka Holaina,“ doplnil Ho-
řínek.

Jana Fabianová 

ýznačného rodáka Ludvíka Holaina

Varhany u svatého Mořice, Kroměříž.

Faráři Bohuslav Novák a Antonín Štefek ve Slavoníně. Ludvíka Holaina připomíná i deska v kostele svatého Ondřeje.

Účastníci společného výletu po Holainových stopách.
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Osmice starobělských sokolů si 
uprostřed prázdnin zacvičila na 
17. Světové gymnaestrádě v  Am-
sterodamu. Do světa na zkušenou 
vyjeli zástupci zdejší tělovýchov-
né jednoty už podeváté.

Skladba pro tři stovky cvičenců, i to
jsou sokolské zážitky z Amsterodamu

Osmičlenná starobělská sokolská vý-
prava vyrazila 29. července. Vlakem ze 
Svinova do Prahy, tam se spojili s ostat-
ními členy české výpravy a autobusy se 
přepravili do haly Frans Otten Stadium 
v  Amsterodamu. „Tam byla část české 
výpravy ubytovaná,“ vysvětluje jedna 
z účastnic Hana Lafková. „Starou Bělou 
letos zastupovali zkušení účastníci gym-
naestrád, jako je Svaťa Zezulková, Jirka 
Zezulka a Standa Kavka, i  ti méně zku-
šení, nebo úplně noví, jako Radim Kokeš, 
Eva Krejčíčková, Jirka Lafek a Dana Ja-
níčková, která se nechala strhnout naším 
zápalem a neváhala se připojit.“

Z  855 českých účastníků se jich 311 
představilo v  hromadné skladbě České 
asociace Sport pro všechny. Jmenuje se 
Příběhy léta, je z  dílny autorského ko-
lektivu Viléma Novotná, Jaroslav Sauer 
a  Iveta Holá. A  starobělští sokoli z  ní 
kousek předvedli na květnové sokolské 
výroční akademii. „Skladby zmíněných 
autorů diváky vždy překvapí netradič-
ním cvičebním náčiním. Letos to byly 
kanalizační trubky, batohy a karimatky,“ 
vypráví Hana Lafková s tím, že další čes-
kou skladbu předvedli cvičenci České 
obce sokolské a taky gymnastky z České 
gymnastické federace. 

Poznat místo, poznat kolegy z  jiných 
ekip a  jiných států, inspirovat se – to 
je smysl společného setkání. „Světová 
gymnaestráda je celosvětová nesoutěžní 
událost, která se koná každé čtyři roky. 
Úplně první ročník se konal v roce 1953 
taky v Nizozemí, v Rotterdamu, a od té 
doby cestovala kolem světa a  vyrostla 
v  gymnastický festival, který přitahu-
je velký počet aktivních účastníků bez 
ohledu na věk, kulturu, schopnosti nebo 
sociální postavení. Letos gymnaestráda 
slaví sedmdesátiny. Je to 70 let setkává-
ní se a sdílení ohromné radosti z cviče-
ní, gymnastiky a vytváření celoživotních 
přátelství. Je stále věrná základním prin-
cipům, ale se svěžím a inovativním výkla-
dem pro novou generaci,“ popisuje jedna 
z  pravidelných starobělských účastnic 
Svatava Zezulková.

Starobělané se gymnaestrád účastní 
od roku 1991 – letos na ní byli podevá-

té. „Samotné vystoupení je třešničkou 
na dortu. Velkým zážitkem bylo jako 
obvykle vystoupení švýcarských skupin, 
to bývá hlediště plné. Samozřejmě jsme 
nevynechali povinné zastávky turistů – 
větrné mlýny, holandské sýry a výrobnu 
dřeváků,“ povídá starobělská sokolka 
Hana Lafková.

Inspirace od kolegů

Kdo chce, může si s kýmkoli z další vý-
pravy vyměnit odznáček. Co si ale staro-
bělská výprava veze domů především, je 
chuť do další práce. „Vždy si odnášíme 
mnoho námětů pro další pódiové nebo 
hromadné skladby a  taky nápady do 
běžných cvičebních hodin. Letos jsem si 
vyhlídla čtyři netradiční předměty, které 
bych chtěla v budoucnu při cvičení vy-
užít. A věřím, že za další čtyři roky mne 
nadchne zase něco zcela jiného,“ říká 
cvičitelka, která se nápady z Amsteroda-
mu chce inspirovat i v regionální přehlíd-
ce pódiových skladeb. Sokolové se na ní 
představí na jaře – s několika skladbami 
z letošní starobělské sokolské akademie.

Následující 18. Světová gymnaestráda 
se bude konat v  roce 2027 v Lisabonu. 
„Nacvičovat začneme v roce 2026. Tím-
to zveme všechny aktivní sportovní nad-
šence, aby se k nám za tři roky připojili,“ 
vybízí cvičitelka. „Děkujeme ÚMOb Stará 
Bělá a Regionálnímu centru ASPV Ostra-
va za fi nanční i movitý příspěvek,“ uzaví-
rá. Jana Fabianová

Světová gymnaestráda se konala posedmnácté.

Starobělská sokolská výprava, na světová setkání jezdí pravidelně od roku 1991.

SVĚTOVÁ GYMNAESTRÁDA je ce-
losvětovou nesoutěžní přehlídkou 
pódiových a hromadných skladeb 
a  vystoupení. Pořádá ji Meziná-
rodní gymnastická federace (FIG), 
koná se každé čtyři roky – letos to 
bylo v  nizozemském Amsteroda-
mu. Své výkony tam předvedlo 
18 746 cvičenců z 56 zemí. Výpra-
va České republiky byla co do po-
čtu cvičenců čtvrtá největší – čí-
tala 855 sportovců, z čehož 311 si 
zacvičilo ve společné skladbě.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 13 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2023

PONDĚLÍ

15.45–16.45 mladší žačky  (1.–5. třída) 

16.45–17.30 starší žačky (6.–9. třída) 

17.30–18.45 rodiče s dětmi (od 2 let)

18.45–19.45 aerobik 

19.45–20.45 ženy I. 

21.00–22.30 fl orbal 

ÚTERÝ

15.00–16.00 mladší žáci   (1.–5. třída)

16.00–17.00 starší žáci  (6.–9. třída)

17.00–18.30 volejbal

18.30–20.00 volejbal

20.00–21.30 muži I.

STŘEDA

15.00–22.00 volejbal 

ČTVRTEK 
16.00–17.00 mladší žačky

17.00–17.45 starší žačky

17.45–18.45 ženy II. (zdravotní cvičení)

18.45–19.45 aerobik 

19.45–20.45 ženy I. 

21.00–22.30 fl orbal

 

PÁTEK

14.30–16.30 volejbal žactvo

16.30–17.30 mladší žáci (1.–5. třída)  

17.30–18.30 starší žáci  (6.–9. třída)

18.30–19.45 volejbal 

19.45–20.15 muži II. (cvičení kondiční a posilovací)  

20.15–21.30 muži I.

Cvičení ve starobělské sokolovně

Prázdniny skončily, skončila i doba odpočinku, dovádění, her 
a znovu je čas pomýšlet na školu i všední povinnosti. Pohyb je 
život a život je pohyb, a tak se opět pod vedením zkušených 
kvalifi kovaných cvičitelů rozjíždí sokolské cvičení – přidat se 
mohou všichni, od nejmenších až po věkově zralejší. Cvičení 
není přežitek, je to cesta, jak se hýbat a všestranně se pohybo-
vě rozvíjet. Přináší zábavu, nové pohybové trendy, učí vítězit 
i prohrávat, nebát se a nevzdávat při neúspěchu.

Tělocvična bude od září znovu sloužit všem, kteří mají chuť 
na pravidelný pohyb a setkání. V rozvrhu máme hodiny od ba-

tolat až po seniory, vybrat si může každý. Stačí si vzít sportovní 
oblečení, o dobrou pohodu se postaráme.

Rádi přivítáme stávající i nové zájemce o pravidelný pohyb. 
Pojďte s námi vyplňovat volný čas smysluplnou činností rozví-
jející tělo, ducha a mysl.

Pravidelné cvičení zahájíme v pondělí 11. září dle rozpisu. Tě-
šíme se na společná setkání nejen v tělocvičně, ale i mimo ni na 
různých společenských a sportovních akcích, které pravidelně 
pořádáme.

Za cvičitelský sbor ASPV Svatava Zezulková

Září. Ideální čas protáhnout tělo

Sokolská květnová výroční akade-
mie od začátku do konce. Video z oslav 
120. výročí založení Sokola ve Staré Bělé 
a 100 let místní Sokolovny je ke zhlédnu-
tí na facebookové stránce TJ Sokol Stará 
Bělá nebo na internetové stránce www.
youtube.com po zadání textu 120 let So-
kol Stará Bě lá .

(gro) 

Pusťte si záznam z oslav založení Sokola 

Připomeňte si akademii
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Starobělský Sokol letos slaví dva 
mezníky na dlouhé cestě dějin 
– 100 let od otevření tělocvičny 
a  120 let založení tělocvičné jed-
noty Sokol.

Výroční akademie očima sokolů

Mnohé události z  doby minulé si za-
slouží, aby se dostaly ze zaprášených 
archivů na světlo. Ponořme se tedy na 
chvíli do vzpomínek. 

Píše se rok 1903, kdy vzniká Tělocvičná 
jednota Sokol pro Starou Bělou a  oko-
lí. Členy byli občané Staré Bělé, Nové 
Bělé, Proskovic a Výškovic. Ti si o deset 
let později zakládají své vlastní jednoty. 
Počátky té naší byly těžké, cvičilo se ve 
světnicích bývalé drogerie P. Paseky, kde 
je dnes fi rma na klimatizace, a  později 
v hostinci U zlatého jelena. Proto se čle-
nové rozhodli si postavit sokolovnu, což 
se jim v letech 1922 až 1923 podařilo.

Po druhé světové válce začíná obdo-
bí sjednocování tělovýchovy a  cvičenci 
Základní a  rekreační tělesné výchovy 
(ZRTV) se krom jiných aktivit účastní 
všech československých spartakiád. 

Po politických změnách v  roce 1989 
se ve státě obnovila organizace Česká 
obec sokolská (ČOS), která vyvíjela vel-
kou snahu o  navrácení svého majetku. 
I v naší obci se našlo pár občanů, kteří 
chtěli, aby naše jednota, zvláště pak od-
bor ZRTV, přešla pod ČOS. Na základě 
rozhodnutí referenda, kde většina hla-
sujících chtěla zůstat pod ZRTV, z  toho 
sešlo a vše zůstalo při starém. Změnil se 
pouze název na Českou asociaci sportu 
pro všechny (ČASPV). Toliko historie.

Poslední tři dekády 

A cvičencům se začínají otevírat nové 
možnosti. 

V  roce 1991 se Československo popr-
vé účastní Světové gymnaestrády v Am-
sterdamu s  koedukovanou skladbou 
mužů a žen a naši cvičenci tam nechybí. 
A  jsou i  na dalších gymnaestrádách ve 
skladbách ČASPV – Götebork 1995, Ber-
lín 1999, Lisabon 2003, Dornbirn 2007, 
Lausanne 2011, Helsinky 2015, Dornbirn 
2019, Amsterdam 2023.                                         

A tak se po generace předává dědictví 
našich otců a dědů.

Mnozí byli zachycení na archivních 
snímcích, které jsme v rámci oslav zalo-
žení starobělské jednoty vystavili v klu-
bovně sokolovny. Fotky, plakáty na di-
vadelní představení, kroniky či pozvánky 
na různé akce připomínaly časy od nej-
starší historie až po současnost.

Slavili jsme cvičením

Největší akcí byla slavnostní akade-
mie, kde v sobotu 20. května před divá-
ky předstoupili za krásného počasí cvi-
čenci odboru ASPV se svými pódiovými 
skladbami. S nácvikem se začalo v  jed-
notlivých složkách na přelomu ledna 
a února a vlna nadšení a ochoty se před-
vést pohltila každého.

Podařilo se dát dohromady 14 skla-
deb, ve kterých se představili současní 
starobělští sokolové – od těch nejmen-
ších až po dospěláky. Ale pěkně po-
pořádku. Celý program zahájily Ženy 
v  černém (ženy II.), které se rozhodly 
předvést svou pružnost ne cvičením, ale 
sestavením nápisu k výročí Sokola. Ty na 
pódiu vystřídala parta popelářů s popel-
nicemi, z nichž jako překvapení vykoukla 
nejmladší generace, aby ukázala, že se 
nebojí překážek a má ráda pohyb a hru. 
Žačky prokázaly svůj um s kužely a ak-
robacii na kladině a žáci si dokázali pora-
dit s obručemi. Aerobik předvedl skvělé 
vystoupení sice bez náčiní, zato s nápa-
ditou choreografi í a v kostýmech. Ženy 
I. zase svou skladbou poděkovaly mu-
žům, kteří svůj volný čas věnují opravám 
sokolovny. Muži I. si jako základní prvek 
své skladby vybrali takzvaná Pecháčko-
va prostná a muži II. cvičení s  tyčí. Po-
myslnou třešinkou bylo vystoupení cvi-
čitelů s  partnery ve společné skladbě, 
kde se podařilo propojit cvičení, taneční 
prvky i  akrobacii. Zpestřením bylo cvi-
čení žen ze Sokola Nová Bělá, které se 
nostalgicky vrátily ke sletové hromadné 
skladbě z roku 2012.

K vidění byla i ukázka ze skladby Pří-
běhy léta připravované pro letošní svě-

tovou gymnaestrádu v  Amsterdamu 
– kam se v půlce prázdnin vydalo osm 
našich cvičenců, byli součástí koeduko-
vané skladby mužů a žen z celé repub-
liky.

Chtěli bychom poděkovat 

Pozvání na akademii přijal a  všech-
ny mile překvapil i  ostravský primátor 
Jan Dohnal a  člen ostravské sportovní 
komise Marek Kudela, kteří popřáli sta-
robělskému Sokolu hodně sportovních 
nadšenců.

Odměnou za píli a  snahu všech byl 
potlesk a úsměvy na tvářích diváků, cvi-
čenců i organizátorů. Pocity nelze vyjá-
dřit slovy, ty se musí prožít. Nejednomu 
z nás, cvičitelů, ukápla slzička dojetí, ale 
to k  tomu patří. Cvičenci, a  nejen oni, 
prezentovali své přátelství a vztah k po-
hybu.

Děkujeme obecním úřadu ve Staré 
Bělé a Magistrátu města Ostravy za po-
skytnutí dotace na akci. Rovněž děkuji 
technické četě a  všem dobrovolníkům, 
kteří se starali o vše ostatní v zázemí. 

Co říci na závěr? Snad jediné – po-
zvat na naše další akce a  neusnout na 
vavřínech. 120 let je pro tělovýchovnou 
jednotu krásný věk, tak jí přejme hodně 
sportovních příznivců, které spojuje lás-
ka k pohybu.

Protože platí, co řekl zakladatel sokol-
ské myšlenky dr. Miroslav Tyrš: „Z  pře-
svědčení a  z lásky konaná činnost je 
cennější, vydatnější a  spolehlivější než 
činnost vynucená.“

Svatava Zezulková
předsedkyně ASPV
TJ Sokol Stará Bělá

Ukázka ze skladby secvičované pro letošní Světovou gymnaestrádu.
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Znám většinu cvičitelů České asocia-
ce sportu pro všechny, kteří vystoupení 
cvičenců od těch nejmladších až po se-
niory připravili. A zážitek to byl opravdu 
úžasný.

Už první vystoupení rodičů i prarodičů 
s  předškolními dětmi: výborně zvolený 
hudební doprovod, netradiční pomůcka 
– černé popelnice – a  překvapení, když 
se z nich vykutálely malé děti v krásných 
úborech a  s  úsměvem na rtech. Také 
všechna další čísla programu byla vzor-
ně připravena, perfektně nacvičena a po 
zásluze zněl po každém vystoupení po-
tlesk do posledního místa zaplněného 
hlediště.

Poděkování zaslouží všichni cvičitelé 
odboru sportu pro všechny, kteří se vě-
nují všem, kdo mají ve Staré Bělé o zdra-
vý pohyb pod odborným vedením zájem.

A právě ti cvičitelé na závěr akademie 
vystoupili v úžasné skladbě, která mě na-
dchla.

Díky vám všem, milí cvičitelé, za krásný 
zážitek.

Majka Havrlantová, 
vedoucí komise dospělých České 

asociace Sport pro všechny
_________________________________

Na Sokolskou akademii mě pozvaly mé 
žačky z  1. B. To jsem ještě netušila, jak 
velkolepé představení mě čeká. Těšila 
jsem se, že uvidím vystoupení dětí, které 
rády navštěvují Sokol, ale akce předči-
la mé očekávání. Nápady, choreografi e, 
nadšení cvičenců a samotná realizace mi 
vyloudila úsměv na tváři a  skvělý pocit 
u srdce, že lidé ve Staré Bělé umí táhnout 
za jeden provaz! Moc děkuji za krásný zá-
žitek. 

 Lenka Zrníková, 
učitelka základní školy ve Staré Bělé

_________________________________

Ujistili jsme se v  tom, že jedinou TJ, 
která může uskutečnit tak nádhernou 
oslavu tělovýchovy je naše starobělská. 
Když jsme se zúčastnili v roce 2003 oslav 
100 let TJ, byla to paráda. V roce 2013 už 
byl poznat pokrok ve kvalitě jednotlivých 
vystoupení i  v  přípravě akademie. A  le-
tos? To byl skok ve všem. Kvalita skladeb 
a  připravenost cvičenců od nejmenších 
po dospělé, krásné choreografi e i nápa-
dy a oblečení cvičenců, které dávalo kaž-
dému vystoupení ještě něco navíc. Zkrát-

ka zážitek na dlouhou dobu. Jsme rádi, 
že jsme mohli být přítomní a že jsme si 
mohli užít tak krásné odpoledne.

A za 10 roků? Už se těším na tu nádhe-
ru. Držte se a mějte se všichni fajn.

Vlastík Adámek, 
cvičitel mužů z Výškovic

_________________________________

Krásné, slunečné počasí, dobrá nálada 
mezi diváky, skvělá hudba a  především 
výborné výkony všech cvičenců, jejich 
radost z pohybu a úsměvy na tvářích – to 
vše vytvořilo nezapomenutelný zážitek 
z akademie starobělských sokolů.

Jarka Neuwirthová, 
vychovatelka základní školy

Tady jsou ohlasy diváků, kteří si 
sokolskou akademii nenechali ujít.

Jak to vypadá, když cvičí cvičitelé. A baví je to.

V publiku bylo plno a diváci byli nadšení.

Skvěle připravené, shodli se hosté

Kdo byl na místě, dobře ví, že popelnice 
skrývaly překvapení.
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První srpnovou sobotu to bylo 
100 let, co otevřela místní soko-
lovna. Klub starobělských veloci-
pedistů výročí oslavil jak jinak než 
cyklojízdou. 

Cyklisté oslavili 100 let sokolovny

Jubileum si i  přes nepřízeň počasí 
5.  srpna  připomnělo přes 30 cyklistů, 
mezi nimi i Miloslav Hořínek: „Odjel jsem 
100 kilometrů za necelých šest hodin. 
O čas ale nešlo, smyslem bylo projet se 
a oslavit výročí.“

Právě on byl i autorem všech tří naplá-
novaných tras. „Vymýšlel jsem je společ-
ně se starostou Mojmírem Krejčíčkem. 
Byly dlouhé 100, 50 a  33 kilometrů. 
Celá akce však byla nápad sokola Vaška 
Mončky,“ prozradil Miloslav Hořínek. 

(gro)

33kilometrů dlouhá trasa vede až k okraji Frýdku-Místku.

100kilometrovvá trať z velké části lemuje tok řeky Odry.

Vyrazte na kole také
Inspirujte se trasami, které 
starobělští cyklisté naplánovali. 

33kilometrová trasa 

Stará Bělá – Nová Bělá 
– Hrabová (průmyslová 
zóna) – Hrabová – Pask-
ov – Sviadnov – Staříč – 
Oprechtice – Nová Bělá 

– Stará Bělá  

50kilometrová trasa

Stará Bělá – Nová Bělá 
– Oprechtice – Staříč 
– Olešná – Fryčovice – 
Brušperk – Stará Ves 
nad Ondřejnicí – Pro-

skovice – Na Honculi – Výškovice – 
Bělský les – Stará Bělá

100kilometrová trasa

Stará Bělá – Nová Bělá 
– Oprechtice – Sviadnov 
– Paskov – Vratimov – 
Kunčice – Slezská Ost-
rava – Hrušov – Antošo-

vice – Šilheřovice – Koblov – Landek 
– Svinov – Zábřeh – Výškovice – Po-
lanka – Košatka – Petřvald – Stará 
Ves nad Ondřejnicí – Proskovice – 
Stará Bělá



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 17 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2023



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 18 ČÍSLO 9 • ZÁŘÍ 2023

Smíšená družstva mužů a žen ukázala 
své dovednosti v hodu šipkami, skládání 
puzzle, běhu s  vejcem, navlékání korál-
ků nebo hašení ohně. Starobělští senioři 
v nich poměřili své síly se zástupci z Vra-
timova, Paskova, Krmelína, Nové Bělé, 
Klubu českých velocipedistů, domácí 
Hrabové a  hostů z  družební Hrabové 
u Šumperka.

Putovní pohár již potřetí získala sou-
sední Nová Bělá. Starobělští svěřenci 
skončili na děleném, symbolickém čtvr-
tém až desátém místě.  (gro)

Starobělané reprezentovali obec 
Deset seniorských týmů z různých 
obvodů a  jedenáct disciplín. Tak 
vypadal třetí ročník Sportovního 
klání seniorů v Hrabové. Konal se 
22. července a nechyběli na něm 
ani reprezentanti Staré Bělé.

Reprezentanti Staré Bělé poměřili síly s devíti seniorskými týmy z okolních obvodů.
 Foto: Ilona a Libor Hromádkovi

Podívejte se 
na video z akce

Starobělští skauti
všechny srdečně zvou
na dobrodružnou hru

Safari

10. 9. ve 14 hodin

Sraz u Školky v Nové Bělé

S sebou: pití, dobrou

náladu a kamarády

Večer opekání špekáčků
 

 

Zřizovatelem Národního 
zemědělského muzea  
je Ministerstvo zemědělství.

ČESKÝ  
ZAHRÁDKÁŘSKÝ  
SVAZ

Vítkovice 3033  
Ostrava-Vítkovice

ČESKÝ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SVAZ
Prezentace slovenských 
a polských zahrádkářů

 Ochutnávky 

 Odborné poradenství

 Občerstvení

 Mykologická poradna 

 Doprovodný program

 Drobný prodej rostlinného materiálu

 12. ročník Mezinárodní soutěže dětí 
v zahradnických dovednostech 
v pátek 22. 9. 2023

 V rámci výstavy prohlídka expozic 
muzea a výstavy Zemědělství 4.0

Za finanční podpory Moravskoslezského kraje. 
Výstava se koná pod záštitou Petra Veselky 
starosty městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz. 

Spoluvystavovatelé: SZAŠ Ostrava,  
SZO santpaulia, ČSV
Vstupné 80 Kč | do 15 let zdarma
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Letos podruhé jsme navštívili kvě-
tinovou výstavu v  Hlučíně. Byli 
jsme opět společně se zahrádkáři 
z Krmelína. Jednalo se tentokráte 
o krásně kvetoucí a vonící lilie. Vy-
stavovali pěstitelé z okolí Hlučín-
ska a Polska. 

Lilie a salát. Zahrádkáři viděli 
výstavu a navštivili zahradnictví

Starobělská zahrádkářská výprava v Hlučíně.

Zároveň jsme měli domluvenou ex-
kurzi v  zahradnictví Novák v  Hlučíně. 
Tentokrát nám tam předvedli pěstová-
ní zeleniny v aquaponii s využitím vody 
v  souběhu chovu okrasných ryb. Přímo 
přes rybí nádrže voda protékala a vyži-
vovala vysazenou zeleninu v  aquaponii. 
Jedná se o pěstování rostlin bez použití 

umělých hnojiv a chemického ošetřová-
ní. Po ochutnání jsme zjistili, že takový 
dobrý a křupavý salát doma na zahrádce 
se nám asi nepodaří vypěstovat.

Mnozí z  nás si také salát zakoupili 
domů. 

Jiří Zálesný

Syn majitele zahradnictví Vítek Novák se 
aquaponickému pěstování zeleniny inten-
zivně věnuje.
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Před branou do Pohádkového lesa je 
přivítali Červená karkulka s babičkou a vl-
kem, děti si u nich mohly vyluštit rébusy 
či složit obrázkové puzzle. U samotné 
brány na ně čekal sám pán lesa Krakonoš, 
od kterého dostaly jeho vlastní razítko. 
Někteří neváhali a nechali si otisknout ra-
zítko na ruku či na čelo.

Dále už se děti mohly těšit na pohád-
kové bytosti a stanoviště plná úkolů. Jako 
první musely projít peklem, kde mohly 
pozdravit našeho čestného člena čer-
ta Evžena a  pomohly čertíkům zatopit 
pod kotlem. Pak je čekalo další stanovi-
ště, a to přímo nebeské s anděly. Zde si 
děti zopakovaly, co se smí a nesmí. Poté 

je pohádková cesta zavedla k panu králi 
a paní královně. Těm pomohly děti ubrá-
nit hrad před nepřáteli.

Novinkou mezi stanovišti bylo kutálení 
koblížku, který utekl babičce a dědečko-
vi. Děti musely společně s ním projít mezi 
zvířátky. Ty zdatnější si mohly zazpívat: 
„Já koblížek, koblížek…“ Koblížek se do-
koulel do svého cíle, zatímco děti pokra-
čovaly k  domečku čarodějnic. Statečné 
děti se nebály, protože ví, že naše ča-
rodějnice jsou hodné a pomáhají dětem 
kreslit perníčky a zdobit svoji chaloupku. 
Mimo to si děti mohly zopakovat, jaké 
znají večerníčky, a  vyzkoušet si, zda by 
obstály v roli Jeníčka a Mařenky a uměly 
by šoupnout ježibabu do pece.

Dále se mnohé z nich vrátily do škol-
ních lavic. Čekali je Mach s Šebestovou. 
Jak znají přírodu, si děti ověřily u pous-
tevníka, který pro ně měl připravené růz-
né lesní a zahradní plody. Kdo je poznal, 
mohl pokračovat dál k  vodníkům. Těm 
pomáhaly děti ulovit ryby, které se pře-
množily v rybníčku. Po zdárném rybolo-
vu je na místě sladká odměna, a tak bylo 
potřeba pomoct upéct kočičce a pejsko-
vi dort. Dobrodružní jedinci se mohli vy-

řádit u námořníků, kde museli projít lavicí 
skrz moře plné žraloků a splnit další úko-
ly s námořní a pirátskou tematikou. Hbi-
tost a pružnost si děti vyzkoušely u  lva 
a  tygra. Na dalším stanovišti se všichni 
přesunuli na divoký západ k  indiánům 
a mohli zahnat zlého ducha. 

Snad nejoblíbenější stanoviště je 
u Soptíků. Kdo pamatuje dráčka Soptíka, 
snad už tuší, jaký úkol děti plnily – musely 
džberovkou srazit plechovku ze stojanu.

Po splnění úkolů všechny čekal diplom 
a  odměna. Mimo to si všichni účastníci 
včetně rodičů mohli vyplnit pohádkový 
kvíz, jehož jedna část je speciálně pouze 
pro dospělý doprovod. Děkujeme všem 
55 členům realizačního týmu, kteří věnují 
svůj čas při přípravě celé akce a jsou její 
součástí. Rádi bychom touto cestou po-
děkovali Úřadu městského obvodu Stará 
Bělá, městu Ostrava, České unii sportu, 
Sportuj s námi, ČPZP, lékárně AVE a Uni-
labs.

A kdy je v plánu další ročník? Těšit se 
na vás budou všechny pohádkové bytosti 
opět za rok, poslední sobotu v srpnu.

Hana Lafková 
a Yvona Krejčíčková

Pohádkové postavy se po roce vrátily
Poslední sobotu v  srpnu se les 
u  starobělské myslivny proměnil 
v  pohádkovou říši plnou straši-
del a  jiných pohádkových postav. 
Jednalo se už o 11. ročník. I přes 
nepřízeň počasí si cestu pohád-
kovým lesem přišlo vyzkoušet 
a zdárně projít 191 dětí. 

U každého zástupce pohádkové říše čekal děti úkol. Vodníci potřebovali pomoct, přemnožily se jim ryby.

Pohádkový tým pospolu. V lese u myslivny přichystal zábavné rodinné odpoledne už pojedenácté.
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Naši fanoušci tě zatím moc neznají, můžeš se před-
stavit?

Je mi 27 let, jsem z Ostravy, takže Starou Bělu dobře znám, 
párkrát jsem tu ještě v mládeži sám hrál, ale vždy jako soupeř.

Na trenéra jsi dost mladý, jak ses k trénování dostal 
a kde jsi zatím působil?

V dorostu jsem hrával za Vítkovice a chvíli i za Hlučín, kde 
jsem poznal svého současného parťáka Suryho – Kryštofa Su-
rovce. Bohužel jsem se vážně zranil a  bylo mi jasné, že bez 
fotbalu dlouho nevydržím. Tenkrát mě oslovil známý, zda bych 
nechtěl zkusit trénovat. Začal jsem u malých dětí v Baníku, kde 
jsem vydržel asi pět let. Pak jsme se i s dalšími trenéry přesu-
nuli přes Slovan Ostrava až na Hlubinu, kde už jsem působil 
jako šéftrenér přípravek. Pomáhal jsem v té době i s výběry pro 
FAČR. Dále jsem dostal nabídku trénovat kategorii U17 ve Vít-
kovicích, kterou jsem okamžitě přijal. No a teď jsem tady.

Celou dobu jsi působil u mládeže. Jak se stalo, že jsi 
převzal A tým Staré Bělé?

Po konci ve Vítkovicích jsem měl pár nabídek, z  respektu 
bych nerad jmenoval, ale byly to zvučné adresy. Avšak u všech 
jsme se bavili o kategoriích žáků a přípravek. A  to jsem bral 
jako cestu zpět. Když mě poprvé oslovil Péťa Sviták, bavili jsme 
se o kategorii dorostenců. Pak ale Lišák – bývalý trenér A týmu 
– dostal nabídku z divize, a tak na mě při schůzce doslova vy-
bafl i možnost trénovat áčko. Teď asi můžu mluvit za sebe i za 
Suryho, ale byli jsme opravdu nervózní. Ovšem taková nabídka 
se neodmítá.

V  čem je největší rozdíl mezi trénováním mládeže 
a mužů?

V tlaku a očekávání. Jednoznačně. Společně s hráči máme 
velkou zodpovědnost za to, jakým způsobem se budeme pre-
zentovat. Výsledky ne vždy můžete ovlivnit, předvedenou hru 
však ano. Rád bych dělal všem fandům radost, hrál krásný fot-
bal a  vyhrával každý zápas. I proto cítím tlak, který na sebe 
občas vyvíjím i sám. Doufám, že se díky novým zkušenostem 
společně se Surym budeme posouvat a bude to lepší a lepší.

Jak bys zhodnotil letní přípravu?
Rozdělil bych to na dvě roviny: hra a výsledky. V každém zá-

pase jsme měli fáze hry, kdy se nám výkon líbil, dostávali jsme 
se do šancí a soupeře do mnoha nepouštěli. Bohužel na jeden 
vstřelený gól si musíme připravit skoro pět tutovek. V každém 
utkání se ale ukázalo, jak je zatím většina kluků mladá a nezku-
šená. Při první chybě či obdržené brance jde výkon razantně 
dolů a výsledky v přípravě vypadají hrůzostrašně.

Kdo byl na generálce s Albrechticemi, musí uznat, že začátky 
obou poločasů byly opravdu dobré, bohužel pak přijde jedna 
chyba a náš výkon padá.

Tímto se zároveň chceme fanouškům omluvit a slíbit, že se 
budeme rvát za naše barvy ještě více.

Jak jsi spokojený s kádrem a jaké jsou tvoje a vaše 
cíle v nadcházející sezóně?

S týmem jsem tak ze 70 procent spokojený, vždy je co zlep-
šovat. Příprava to ukázala v plné kráse. Pravdou je, že nám chy-
bí klasický hrotový útočník a taky někdo zkušenější, kdo by na 
hřišti a v kabině zavelel. Naopak musím vyzdvihnout křídelní 
hráče a taky mladého Kouřila, který nás v přípravě všechny ve-
lice mile překvapil.

Rád bych s týmem skončil do 5. místa a hrál pohledný fotbal 
plný gólů – samozřejmě v brance soupeře. A moje osobní cíle? 
Rád bych se víc otrkal v  trenérské pozici, nabral více zkuše-
ností.

Jak si na starobělském hřišti a v kabině zvykáš?
Všichni mě tady přijali, pomohli mi a dali pár užitečných rad 

do budoucna. Co se týče zázemí, je opravdu krásné. Moc se 
těšíme a všechny Starobělany zveme na naše utkání.

Daniel Kožík
hráč A týmu mužů

Rád bych dělal fanouškům radost
 a s áčkem vyhrával, říká nový kouč

Fotbalisté starobělského A mužstva mají nového tre-
néra – sedmadvacetiletého Dominika Černého. S jaký-
mi zkušenostmi přichází? A co čeká od letošní sezony?

Starobělské fotbalové áčko nově vede mladý trenér Dominik Černý. 
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Akce pořádané střediskem v roce 2023

Mimo pravidelné schůzky pořádá skautské středisko ve Staré Bělé
mnoho akcí pro širokou veřejnost. Budeme rádi, když přijmete
naše pozvání na některou z nich. 

10. 9. Safari od 14 hod Nová Bělá (u školky)
15. 10. Drakiáda od 15 hod na Lukách
17. 11. Den deskových her
2. 12. Výroba adventních věnců
10. 12. Mikulášské divadlo KD Stará Bělá
24. 12. Betlémské světlo, živý betlém, dárky dětem 



AQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍAQUAAEROBIC – ZDRAVÉ CVIČENÍ
Bazén Brušperk, PO: 18.00 a 19.00 hod..

Zápis do kurzu září-prosinec 2023
Tel.: 608 745 605

lenka.kolarcikova@seznam.cz

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Firma VLČEK – svařovací technika
Ostrava – Polanka nad Odrou

přijme na částečný úvazek
řidiče/řidičku pro rozvoz zboží

Vhodné pro osobu s výsluhovým

příspěvkem, v předčasném důchodu

nebo v důchodu.

Řidičský průkaz sk. B podmínkou.

Bližší informace:
tel. 602 720 845 nebo

e-mail: info@vlceksvt.cz.

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje: 15. září 2023

Příspěvky do Starobělského zpravodaje posílejte e-mailem: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
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Parťáci. Foto: Danuše OndráčkováPrázdninové večery. Foto: Danuše Ondráčková

Letní pohoda na Ječmínkově ulici. Foto: Helena Gelnarová

Starobělské pohledy
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